RESULTADO FINAL - EDITAL 01/2026

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL DE SELEÇÃO DE DISCENTES BOLSISTAS PARA O PET-SAÚDE: EQUIDADE

A coordenação do Projeto PET Saúde Equidades da Universidade Federal de Santa Maria, torna público
o resultado final da seleção de discentes bolsistas, conforme edital 01/2026.

Grupo 1 – Coordenação Prof. Jairo da Luz Oliveira - Eixo I: Valorização das trabalhadoras e futuras
trabalhadoras no âmbito do SUS, Gênero, Identidade de Gênero, Sexualidade, Raça, Etnia, Deficiências e as
interseccionalidades no trabalho na saúde

Ciências Sociais ou
Humanas

Aprovada com bolsa 1ª vaga: Kleysa Gecielle Gomes da Silva
Suplentes Não há

Ciências da Saúde Aprovadas com bolsa 1ª vaga: Ana Julia de Carvalho Barcelos
2ª vaga: Giovanna Zambon Bohrer

 Suplentes 1ª: Rafaela Caroline de Oliveira
2ª: Giovanna Rios Mattos
3ª: Luiza Temp
4ª: Mariana Paslauski Nunes
5ª: Julia Grassi Drehmer
6ª: Carolina Rathunde Sandler
7º: João Vitor Ribeiro Dalla Barba

 Não classificados Natalia Avila Borges Figueiredo
Monica Theis da Veiga

 Desclassificados  Francisco Hyago Mendes Andrade (currículo lattes não
enviado)
Janaina da Silva Dornelles (currículo lattes não enviado)
Talita Chaves Menezes (currículo lattes não enviado)
Thais Souza de Oliveira (histórico escolar não enviado)

Grupo 2 – Coordenação Profª Aline Sarturi Ponte - Eixo I: Valorização das trabalhadoras e futuras
trabalhadoras no âmbito do SUS, Gênero, Identidade de Gênero, Sexualidade, Raça, Etnia, Deficiências e as
interseccionalidades no trabalho na saúde.

Ciências Sociais ou
Humanas

Aprovado com bolsa 1ª vaga: Luisa Gabriela Morais Rodrigues
2ª vaga: Eduarda Amanda Vieira

Suplentes 1º: Pedro Henrique Almeida Rodrigues1
Ciências da Saúde Não classificados Maria Antonia Rossato Branco

Monica Theis da Veiga
Raphaela Bassoaldo Ramos

1 De acordo com o item 5.3 do edital, o candidato será realocado de grupo, uma vez que o Grupo 5 não teve inscritos
para a vaga de Ciências Sociais e Humanas, sendo, portanto, aprovado para essa vaga no referido grupo.

Grupo 4 – Coordenação Profª Ana Luiza Ferrer - Eixo II: Valorização das trabalhadoras e futuras trabalhadoras
no âmbito do SUS, saúde mental e as violências relacionadas ao trabalho na saúde.

Ciências da Saúde Aprovada com bolsa 1º vaga: Giovanna da Rocha Dotto
 Suplentes 1ª Anna Luiza Tochetto da Silva

2ª Ana Clara Colombo
3ª Eduarda Arend Rossetto
4ª Ana Júlia de Carvalho Barcelos
5ª Ana Maria Zanette Bassotto

 Não classificados Diego Cardoso
Giovana Schlotfeldt
Ana Paula Perini

Grupo 5 – Coordenação Profª Sheila Kocourek - Eixo III: Acolhimento e Valorização às trabalhadoras e
trabalhadores e futuras trabalhadoras e trabalhadores da saúde no processo de maternagem, acolhimento e
valorização de mulheres, homens trans e outras pessoas que gestam.

Ciências Sociais ou
Humanas

Aprovado com bolsa 1ª vaga: Não houve candidatos inscritos
Suplentes -

Ciências da Saúde Aprovada com bolsa 1ª vaga: Gabriela Moraes Ishikawa
 Suplentes 1ª Lisiane Gräff de Oliveira

2ª Cássia de Lima Mazzanti
3ª Beatriz Leite Rabaioli
4ª Paola Melissa Todorow
5ª Ana Júlia de Carvalho Barcelos
6ª Helena Isadora Linhares
7ª Morgana Sipert
8ª Bianca Siqueira Cardoso
9ª Maria Eduarda Freitas De Bittencourt Silva
10ª Patricia Eduarda Mazzinghy Freitas Fernandes
11ª Thays KnuppThays de Sousa Paulo Knupp Soares
12ª Julia Rabuske

Santa Maria, RS 13 de fevereiro de 2026.

Profª Vanessa Ramos Kirsten

Coordenação do PET Saúde Equidade da UFSM